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Biografia MateczkiBiografia Mateczki

ZaZałłoożżycielka Mariawityzmu, nazywana ycielka Mariawityzmu, nazywana 

powszechnie imionami zakonnymi Maria powszechnie imionami zakonnymi Maria 

Franciszka, urodziFranciszka, urodziłła sia sięę 27 maja 1862r. W 27 maja 1862r. W 

WielicznejWielicznej kokołło Wo Węęgrowa w rodzinie growa w rodzinie 

rzymskokatolickiej. Na chrzcie rzymskokatolickiej. Na chrzcie śświwięętym tym 

otrzymaotrzymałła dwa imiona: Feliksa Magdalena. a dwa imiona: Feliksa Magdalena. 

Rodzicami jej byli mRodzicami jej byli młłodzi maodzi małżłżonkowie onkowie 

KozKozłłowscyowscy-- Jakub i Anna. Mieszkali w Jakub i Anna. Mieszkali w 

leleśśniczniczóówce, gdywce, gdyżż Jakub byJakub byłł nadlenadleśśniczym. niczym. 



Gdy Feliksa miaGdy Feliksa miałła zaledwie 8 miesia zaledwie 8 miesięęcy, zgincy, zginąłął jej jej 
ojciec walczojciec walcząąc o wyzwolenie Polski w powstaniu c o wyzwolenie Polski w powstaniu 

styczniowym. Do dziesistyczniowym. Do dziesiąątego roku tego roku żżycia ycia 

wychowywawychowywałła sia sięę wiwięęc w ziemiac w ziemiańńskim domu skim domu 

swojej babci w Czerwonce. Nastswojej babci w Czerwonce. Nastęępnie pnie 

zamieszkazamieszkałła z matka z matkąą w Warszawie i uczyw Warszawie i uczyłła sia sięę w w 
Gimnazjum. Po ukoGimnazjum. Po ukońńczeniu szkoczeniu szkołły postanowiy postanowiłła a 
wstwstąąpipićć do zakonu. Powodo zakonu. Powołłanie do anie do żżycia ycia 

zakonnego przejawiazakonnego przejawiałło sio sięę u Feliksy Kozu Feliksy Kozłłowskiej owskiej 

szczegszczegóólnym zamilnym zamiłłowaniem do modlitwy, do owaniem do modlitwy, do 

obcowania z Bogiem.obcowania z Bogiem.



SSłłyszayszałła Boa Bożążą mowmowęę wewnwewnęętrzntrznąą od od 
najmnajmłłodszych lat. W dwudziestym pierwszym odszych lat. W dwudziestym pierwszym 
roku swojego roku swojego żżycia Feliksa Kozycia Feliksa Kozłłowska wstowska wstąąpipiłła a 
do zgromadzenia ukrytego Sido zgromadzenia ukrytego Sióóstr Franciszkanek str Franciszkanek 
od Cierpiod Cierpiąących, znanego pod nazwcych, znanego pod nazwąą
„„PrzytuliskoPrzytulisko”” w Warszawie przy ul. Wilczej 7. w Warszawie przy ul. Wilczej 7. 
Siostry tego zgromadzenia Siostry tego zgromadzenia żżyyłły w oparciu o III y w oparciu o III 
reguregułęłę śśw. Franciszka i zajmowaw. Franciszka i zajmowałły siy sięę
pielpielęęgnowaniem zamognowaniem zamożżnych chorych w ich nych chorych w ich 
domach. domach. 



Feliksa KozFeliksa Kozłłowska bowska bęęddąąc       c       

w tym Zgromadzeniu          w tym Zgromadzeniu          

z naraz narażżeniem weniem włłasnego asnego 

zdrowia oddawazdrowia oddawałła sia sięę
posposłługowaniuugowaniu chorym chorym ––

przynoszprzynosząąc im ulgc im ulgęę w w 

cierpieniach fizycznych        cierpieniach fizycznych        

i pociechi pociechęę duchowduchowąą..

Feliksa Kozłowska w 21. roku swojego życia 
przed wstąpieniem do ukrytego Zgromadzenia 

(1883r.)





WciWciążąż jednak pragnjednak pragnęłęła a żżyyćć wedwedłług reguug regułły y śśw. Klary. w. Klary. 

Uzyskawszy zgodUzyskawszy zgodęę Ojca Honorata KoOjca Honorata Koźźmimińńskiego skiego --

kapucyna kapucyna -- zazałłoożżyciela i opiekuna duchowego wielu yciela i opiekuna duchowego wielu 

istniejistniejąących wcych wóówczas ukrytych zgromadzewczas ukrytych zgromadzeńń żżeeńńskich skich 

rozpoczrozpoczęłęła z jego ba z jego błłogosogosłławieawieńństwem nowicjat stwem nowicjat 

przyjmujprzyjmująąc imic imięę zakonne zakonne -- Franciszka. NastFranciszka. Nastęępnie pnie 

wyjechawyjechałła do Pa do Płłocka i za zgodocka i za zgodąą Ojca Honorata dnia 8 Ojca Honorata dnia 8 

wrzewrześśnia 1887 rok zania 1887 rok załłoożżyyłła Zgromadzenie Sia Zgromadzenie Sióóstr str 

Ubogich Ubogich śświwięętej Klary, kttej Klary, któóre pre póóźźniej przybraniej przybrałło nazwo nazwęę

Zgromadzenia SiZgromadzenia Sióóstr Mariawitek. Maria Franciszka str Mariawitek. Maria Franciszka 

miamiałła wa wóówczas 25 lat, bywczas 25 lat, byłła przea przełłoożżononąą Zgromadzenia i Zgromadzenia i 

zamieszkazamieszkałła na staa na stałłe w Pe w Płłocku. ocku. 



Założycielka Maria Franciszka z pierwszymi Siostrami 
Zgromadzenia Sióstr Mariawitek Nieustającej Adoracji 

Ubłagania (1905r.)



Pod kierownictwem Marii Franciszki KozPod kierownictwem Marii Franciszki Kozłłowskiej siostry owskiej siostry 

prowadziprowadziłły pracowniy pracownięę haftu i szycia szat liturgicznych. haftu i szycia szat liturgicznych. 

Przede wszystkim jednak Maria Franciszka troszczyPrzede wszystkim jednak Maria Franciszka troszczyłła a 
sisięę o rozwo rozwóój duchowy swych sij duchowy swych sióóstr. Bstr. Bóóg chciag chciałł, aby to , aby to 

Zgromadzenie dziZgromadzenie dzięęki swej ki swej śświwięętej Matce statej Matce stałło sio sięę
kolebkkolebkąą KoKośściociołła Mariawickiego i przez wiele lat a Mariawickiego i przez wiele lat 

wiernie mu swiernie mu słłuużżyyłło.o.





Obraz z 1901r. Ręcznie wyhaftowany przez SiostręM. Koletę

Kotyńską ze Zgromadzenia Sióstr Mariawitek w Płocku (wg 
bezbarwnej reprodukcji obrazu Millera).



Dnia 2 sierpnia 1893 roku Maria Franciszka KozDnia 2 sierpnia 1893 roku Maria Franciszka Kozłłowska owska 
otrzymaotrzymałła od Boga objawienie Dziea od Boga objawienie Dziełła Wielkiego a Wielkiego 
MiMiłłosierdzia i polecenie zorganizowania Zgromadzenia osierdzia i polecenie zorganizowania Zgromadzenia 
KapKapłłananóów Mariawitw Mariawitóóww (spo(spośśrróód ksid księżęży y 
rzymskokatolickich). Od tego momentu rozpoczyna sirzymskokatolickich). Od tego momentu rozpoczyna sięę
nowy okres nowy okres żżycia i dziaycia i działłalnoalnośści Marii Franciszki. Pan ci Marii Franciszki. Pan 
BBóóg okazujg okazująąc swoje mic swoje miłłosierdzie wskazaosierdzie wskazałł ratunek dla ratunek dla 
ginginąącego w grzechach cego w grzechach śświata we czci wiata we czci 
PrzenajPrzenajśświwięętszego Sakramentu i wzywaniu tszego Sakramentu i wzywaniu 
NieustajNieustająącej Pomocy Maryi. Zgromadzenie Kapcej Pomocy Maryi. Zgromadzenie Kapłłananóów w 
MariawitMariawitóów powow powołłane zostaane zostałło do szerzenia tej czci . o do szerzenia tej czci . 
Maria Franciszka, ktMaria Franciszka, któóra wedra wedłług sug słłóów Pana Jezusa w Pana Jezusa 
dostdostąąpipiłła Jego mia Jego miłłosierdzia w najwyosierdzia w najwyżższym stopniu i szym stopniu i 
obdarzona zostaobdarzona zostałła wielkimi a wielkimi łłaskami i darami ducha, askami i darami ducha, 
powopowołłana byana byłła przez Boga na Mistrzynia przez Boga na Mistrzynięę i Matki Matkęę nowo nowo 
powstajpowstająącego Zgromadzenia Kapcego Zgromadzenia Kapłłananóów w 



Maria Franciszka otrzymawszy tak wielkie Maria Franciszka otrzymawszy tak wielkie 

posposłłannictwo nadal praktykowaannictwo nadal praktykowałła a żżycie zakonne. ycie zakonne. 

ByByłła pod posa pod posłłuszeuszeńństwem przestwem przełłoożżonego onego 

zgromadzezgromadzeńń ukrytych O. Honorata ukrytych O. Honorata 

KoKoźźmimińńskiego kapucyna, jemu przedstawiaskiego kapucyna, jemu przedstawiałła a 
stan swojej duszy i duchowe przestan swojej duszy i duchowe przeżżycia, a takycia, a takżże e 

zdawazdawałła sprawa sprawęę ze swojej dziaze swojej działłalnoalnośści. Na ci. Na 

polecenie O. Honorata spisapolecenie O. Honorata spisałła po raz pierwszy a po raz pierwszy 

swoje objawienia we wrzeswoje objawienia we wrześśniu 1894 r. podczas niu 1894 r. podczas 

rekolekcji. rekolekcji. 



W koW końńcu sierpnia 1896 r. pojechacu sierpnia 1896 r. pojechałła do Przasnysza a do Przasnysza 
i w klasztorze Sii w klasztorze Sióóstr Felicjanek , po odprawieniu str Felicjanek , po odprawieniu 
dziesidziesięęciodniowych rekolekcji, dnia 7 wrzeciodniowych rekolekcji, dnia 7 wrześśnia nia 
zzłłoożżyyłła a śśluby zakonne. Na uroczystoluby zakonne. Na uroczystośści ci 
prawdopodobnie obecny byprawdopodobnie obecny byłł O. Jan O. Jan PrzyjemskiPrzyjemski, , 
drugi Mariawita, ktdrugi Mariawita, któóry pomagary pomagałł Marii Franciszce Marii Franciszce 
organizowaorganizowaćć Zgromadzenie KapZgromadzenie Kapłłananóów w 
MariawitMariawitóów. Misja M. Franciszki w Dziele w. Misja M. Franciszki w Dziele 
MiMiłłosierdzia nakosierdzia nakłładaadałła na Nia na Niąą obowiobowiąązek zek 
dziadziałłania wania wśśrróód kapd kapłłananóów. Kontakty ty staw. Kontakty ty stałły siy sięę
pretekstem ( istotna przyczyna bypretekstem ( istotna przyczyna byłła inna ) do a inna ) do 
przeprześśladowania Marii Franciszki. ladowania Marii Franciszki. 



Osoba Marii Franciszki staOsoba Marii Franciszki stałła sia sięę ggłłoośśna za granicna za granicąą. . 

Rzucano na NiRzucano na Niąą tyle oszczerstw, fatyle oszczerstw, fałłszszóów, potwarzy, w, potwarzy, żże e 

wiele oswiele osóób przyjeb przyjeżżddżżaałło zobaczyo zobaczyćć JJąą z ciekawoz ciekawośści. ci. 

NiektNiektóóre z nich poznawszy Marire z nich poznawszy Marięę FranciszkFranciszkęę

przekonaprzekonałły siy sięę o bezpodstawnoo bezpodstawnośści zarzutci zarzutóów w 

czynionych przez zczynionych przez złłoośśliwych Jej przeciwnikliwych Jej przeciwnikóów i same w i same 

przyjmowaprzyjmowałły Mariawityzm. Swoje przey Mariawityzm. Swoje przeżżycia duchowe i ycia duchowe i 

objawienia dotyczobjawienia dotycząące Dziece Dziełła Mia Miłłosierdzia, jakie osierdzia, jakie 

otrzymaotrzymałła w cia w ciąągu 10 lat ( od 1893 ), Maria Franciszka gu 10 lat ( od 1893 ), Maria Franciszka 

spisaspisałła wa włłasnorasnoręęcznie w grudniu 1902 r. w ksicznie w grudniu 1902 r. w księędze dze 

zatytuzatytułłowanej "Poczowanej "Począątek Zawitek Zawiąązku Zgromadzenia zku Zgromadzenia 

KapKapłłananóów". w". 





W styczniu 1903 r. Maria Franciszka przesW styczniu 1903 r. Maria Franciszka przesłłaałła a 
objawienia trzem biskupom objawienia trzem biskupom -- warszawskiemu, warszawskiemu, 

ppłłockiemu i lubelskiemu. W sierpniu tegoockiemu i lubelskiemu. W sierpniu tegożż roku roku 

delegacja kapdelegacja kapłłananóów mariawitw mariawitóów i Maria w i Maria 

Franciszka z towarzyszFranciszka z towarzysząąccąą jej siostrjej siostrąą wrwręęczyczyłła a 
papiepapieżżowi Piusowi X w Rzymie przetowi Piusowi X w Rzymie przetłłumaczone umaczone 

na jna jęęzyk zyk łłaciacińński Objawienia Dzieski Objawienia Dziełła Mia Miłłosierdzia osierdzia 

i proi prośśbbęę o zatwierdzenie Zgromadzenia o zatwierdzenie Zgromadzenia 

KapKapłłananóów Mariawitw Mariawitóów, ktw, któórego Ministrem rego Ministrem 

Generalnym kilka dni wczeGeneralnym kilka dni wcześśniej zostaniej zostałł wybrany wybrany 

ks. Jan Kowalski. ks. Jan Kowalski. 



Od tej pory Maria Franciszka osobiOd tej pory Maria Franciszka osobiśście usuncie usunęłęła a 
sisięę od kierowania Zgromadzeniem Kapod kierowania Zgromadzeniem Kapłłananóów, a w, a 

wspierawspierałła je ga je głłóównie modlitwwnie modlitwąą. Jednak gdy by. Jednak gdy byłła a 
proszona o radproszona o radęę w sprawach poszczegw sprawach poszczegóólnych lnych 

kapkapłłananóów lub caw lub całłego Zgromadzenia zawsze ego Zgromadzenia zawsze 

chchęętnie jej udzielatnie jej udzielałła. W Rzymie odrzucono a. W Rzymie odrzucono 

Objawienia DzieObjawienia Dziełła Mia Miłłosierdzia, nie uznano osierdzia, nie uznano 

Zgromadzenia KapZgromadzenia Kapłłananóów mariawitw mariawitóów, w, 

potpotęępiono Maripiono Marięę FranciszkFranciszkęę i Ministra i Ministra 

Generalnego, obkGeneralnego, obkłładajadająąc ich wielka klc ich wielka kląątwtwąą. . 



Maria Franciszka jest pierwszą kobietą imiennie wyklętą
przez papieża. Tej ostatecznej broni papiestwo w ciągu 
swoich dziejów nie używało w stosunku do żadnej innej 
niewiasty. To świadczy o sile i wielkości ducha 
reformatorki, skoro rzymska hierarchia poczuła się
zagrożona. Rozpoczął się nowy rozdział w dziejach 
Mariawityzmu i życiu Marii Franciszki. Wszyscy, którzy 
głęboko wierzyli w Boskie pochodzenie Dzieła 
Miłosierdzia i posłannictwo Marii 
Franciszki, nazywanej "Mateczką", nie mogli pozostać
w Kościele rzymskokatolickim. Zaistniała konieczność, 
by czciciele Przenajświętszego Sakramentu skupili się
w nowej, niezależnej od papieża organizacji - Kościele 
Mariawitów.



RozRozłłam nastam nastąąpipiłł w 1906 roku. W nowo organizujw 1906 roku. W nowo organizująącym sicym sięę
KoKośściele Maria Franciszka cieszyciele Maria Franciszka cieszyłła sia sięę wielkim wielkim 
autorytetem i otoczona byautorytetem i otoczona byłła szacunkiem i mia szacunkiem i miłłoośściciąą. . 
DziDzięęki Jej natchnionemu przez Boga kierownictwu, ki Jej natchnionemu przez Boga kierownictwu, 
KoKośścicióółł rozwinrozwinąłął na szerokna szerokąą skalskalęę dziadziałłalnoalnośćść
duszpasterskduszpasterskąą, kulturalno, kulturalno--oośświatowwiatowąą oraz oraz 
charytatywncharytatywnąą. Razem ze wszystkimi mariawitami . Razem ze wszystkimi mariawitami 
dodośświadczywiadczyłła przea prześśladowaladowańń, ale by, ale byłła przyka przykłładem adem 
cierpliwego znoszenia przeciwnocierpliwego znoszenia przeciwnośści i mici i miłłoośści ci 
nieprzyjacinieprzyjacióółł. Dzi. Dzięęki Jej inicjatywie i gki Jej inicjatywie i głęłębokiej ufnobokiej ufnośści ci 
w opatrznow opatrznośćść BoBożążą w latach 1911w latach 1911--1914 wybudowano 1914 wybudowano 
w Pw Płłocku wspaniaocku wspaniałąłą śświwiąątynie i klasztor, w tynie i klasztor, w 
pomieszczeniach ktpomieszczeniach któórego w czasie I wojny rego w czasie I wojny śświatowej wiatowej 
urzurząądzono szpital na 100 dzono szpital na 100 łłóóżżek dla ek dla żżoołłnierzy, nierzy, 
bezpbezpłłatnatnąą kuchnikuchnięę dla ubogich, a pdla ubogich, a póóźźniej bezpniej bezpłłatny atny 
internat dla powojennych sierot i ubogich dzieci.internat dla powojennych sierot i ubogich dzieci.









BBłłogosogosłławiona Maria Franciszka dnia 19 sierpnia awiona Maria Franciszka dnia 19 sierpnia 

1920 roku w czasie dzia1920 roku w czasie działłaańń wojennych na terenie wojennych na terenie 

Polski i w PPolski i w Płłocku, ofiarowaocku, ofiarowałła a żżycie swoje ycie swoje „„za za 

pokpokóój Sij Sióóstr, klasztoru, miasta i krajustr, klasztoru, miasta i kraju””. Od tej . Od tej 

chwili stan zdrowia Mateczki zaczchwili stan zdrowia Mateczki zacząłął sisięę
gwagwałłtownie pogarszatownie pogarszaćć, bo , bo „„Pan przyjPan przyjąłął ttęę
ofiarofiaręę””. Chorowa. Chorowałła na raka wa na raka wąątroby i troby i 

niewydolnoniewydolnośćść serca, a poniewaserca, a ponieważż nie nie 

przyjmowaprzyjmowałła a żżadnych lekadnych lekóów, w jamie brzusznej i w, w jamie brzusznej i 

tkankach ntkankach nóóg gromadzig gromadziłła sia sięę woda powodujwoda powodująąc c 

rozsadzanie ciarozsadzanie ciałła i straszne ba i straszne bóóle.le.



Dnia 23 sierpnia ZaDnia 23 sierpnia Załłoożżycielka Mariawityzmu Bycielka Mariawityzmu Błł. Maria . Maria 

Franciszka KozFranciszka Kozłłowska oddaowska oddałła Bogu ducha. Po a Bogu ducha. Po śśmierci mierci 

lekarz usunlekarz usunąłął z ciaz ciałła Mateczki dwa wiadra cia Mateczki dwa wiadra ciężężkiej cieczykiej cieczy--

wody zmieszanej z krwiwody zmieszanej z krwiąą i i żżóółłciciąą, kt, któórrąą wylano do dowylano do dołłka za ka za 

oknem pokoiku Zmaroknem pokoiku Zmarłłej. Miejsce to zostaej. Miejsce to zostałło nakryte o nakryte 

cementowym nagrobkiem i jest przez mariawitcementowym nagrobkiem i jest przez mariawitóów otaczane w otaczane 

szacunkiem. Ciaszacunkiem. Ciałło pochowane zostao pochowane zostałło w podziemiach o w podziemiach 

katedry. katedry. 

Grób Mateczki





BBłł. Maria Franciszka spisa. Maria Franciszka spisałła objawienia Dziea objawienia Dziełła Wielkiego a Wielkiego 

MiMiłłosierdzia w 5 Ksiosierdzia w 5 Księęgach i podkregach i podkreśśliliłła, a, żże opowiada e opowiada 

tylko za te wtylko za te włłasnorasnoręęcznie przez nicznie przez niąą spisane. W spisane. W 

kokońńcowej czcowej częśęści podstawowej ksici podstawowej księęgi objawiegi objawieńń DzieDziełła a 
MiMiłłosierdzia czytamy: osierdzia czytamy: „„Przed spisaniem tych ObjawiePrzed spisaniem tych Objawieńń

prosiprosiłłam o am o łłaskaskęę Ducha PrzenajDucha Przenajśświwięętszego, tszego, żżebym je ebym je 

napisanapisałła weda wedłług Woli Boug Woli Bożżej nie dodajej nie dodająąc nic swego i w c nic swego i w 

tej chwili miatej chwili miałłam poznanie, am poznanie, żże powinnam prosie powinnam prosićć TrTróójcy jcy 

PrzenajPrzenajśświwięętszej o btszej o błłogosogosłławieawieńństwo. Wtedy w stwo. Wtedy w 

najgnajgłęłębszym unibszym uniżżeniu upokarzajeniu upokarzająąc sic sięę zaczzaczęłęłam bam błłagaagaćć
TrTróójcjcęę PrzenajPrzenajśświwięętsztsząą o bo błłogosogosłławieawieńństwostwo-- i po i po 

chwili uschwili usłłyszayszałłam z gam z góóry te sry te słłowa:owa:



"Pok"Pokóój tobie duszo"j tobie duszo"

"Pok"Pokóój wszystkiej nj wszystkiej nęędzy twojej"dzy twojej"

"Pok"Pokóój sj słłowom twoim"owom twoim"

"Pok"Pokóój wszystkim sprawom twoim"j wszystkim sprawom twoim"

"Pok"Pokóój miejscom w ktj miejscom w któórych przebywarych przebywaćć

bbęędziesz"dziesz"

"Pok"Pokóój wszystkim z ktj wszystkim z któórymi obcowarymi obcowaćć bbęędziesz i dziesz i 

ssłłuchauchaćć cicięę bbęęddąą""

"Pok"Pokóój i Mij i Miłłosierdzie tym, za ktosierdzie tym, za któórymi brymi błłagaagaćć
bbęędziesz"dziesz"

"Pok"Pokóój caj całłej ziemi, jeej ziemi, jeśśli przyjmie Mili przyjmie Miłłosierdzie". osierdzie". 


